1

关于开展 2024 年

"拔尖人才全球知名实验室科研奖学金"遴选的通知

为鼓励和支持学生赴全球知名大学实验室开展科研活动，现启动

2024 年第一期"拔尖人才全球知名实验室科研奖学金"遴选工作。具

体事项通知如下：

一、奖学金资助范围

本年度第一期奖学金用于资助在基本学制内的全日制在读本科

生、硕士生和博士生在 2024 年 7-9 月赴世界（含港澳台）知名大学

实验室连续开展 90 天以上 120 天以下科研实验、学术交流。接收学

校须在 2021、2022、2023年公布的 QS、U.S. News、THE世界大学排

名或软科世界大学学术排名前 200 或者 QS、U.S. News、THE 世界大

学学科排名或软科世界一流学科排名前 50。

二、奖学金标准

奖学金标准为人民币 3万元/人。

三、奖学金申请基本条件

（一）全日制非定向本科、硕士、博士在读，定向委培除外。在

外交流时段不得超出申请人在我校的基本学制。即本科申请人出国

（境）时段不得超出四年级（五年制的不得超出五年级）、二年制硕

士申请人出国（境）时段不得超出二年级、三年制硕士申请人出国（境）

时段不得超出三年级、博士申请人出国（境）时段不得超出四年级（直

博生不得超过五年级）

2

（二）拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义制度，热爱祖

国，政治素质过硬

（三）身心健康

（四）涉密学生涉密期间不得出国（境）

（五）在校表现突出，具有良好专业基础和科研潜力

（六）获得所申请学校（实验室）的正式邀请信 Invitation

Letter（意向性邀请信除外）。在外交流开始时间为 7-9月之间，时

长为 90天以上 120天以下

（七）不受理以下情况申请

1、赴国（境）外修读课程的学生

2、已经获得校内外其他出国（境）交流奖学金的学生

3、已在国（境）外交流的学生

4、已经享受过本奖学金资助的学生

5、有违法、违纪记录等其他不能参评情况

特别提示：上述要求仅为申请奖学金的基本要求，并不能确保申

请人获奖，奖学金将择优选拔授予。

四、申请流程

申请者在学校 mis 系统中，进入“50.国际交流”应用，点击拔尖

人才全球知名实验室科研奖学金申请模块

（一）在线填写：

拔尖人才全球知名实验室科研奖学金申请表

（二）上传

3

1、最新成绩单

2、护照等在国（境）外使用的证件（如有）

3、接收学校（实验室）的正式邀请信 Invitation Letter

4、外语水平证明

5、在外科研计划（研究生科研计划须由导师签字）

6、代表性科研成果（如有）

7、必要性说明（派出时段涉及基本学制最后一学年的，须出具

必要性说明，明确毕业论文或毕业设计与答辩环节等安排，导师或毕

业设计指导教师与本人签字）

申请截止时间 2024年 7月 12日。

2024年第二次遴选将在 9月开展，资助 2024年 10月至 2025年

3月期间出国（境）学生，请有意向者提前准备邀请信等材料。

校内咨询：

罗老师：junluo@bjtu.edu.cn

蔡老师：xicai@bjtu.edu.cn

电话：51682923

                          国际合作交流处、港澳台办公室

2024年 6月 26日